

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CALEJ ROSSYJ.

w WILNIE V. S. 16. LIPCA 1802. ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 4. Lipca.

Woysk Dońskich Ataman Podpółkownik Bursak za dystyngowanie się męstwem otrzymał rangę Podpółkownika. Półkowy Esauła Kótłarewski Maiorem został. Podpółkownik Kanaczianow umieszczony w Sumskim półku huzarów. Major Nowosilcow w Starodubowskim dragonii; Major Nowokreszczenow w Pawlogradzkim huzarów. Zmarły Archangelhordzkiego regimentu muszkietyerów Półkownik Swenson wymazuje się z rang-listy. Generał Lieutenantowi Brinken, Generał Majorowi Esipowi 2. oświadczone ukontentowanie Najwyższe za utrzymanie w porządku swoich korpusów. Generał Major Winkler 1. w służbę przyjęty będzie komendantem Troieckiej twierdzy; Półkownik Dremsier komendantem batalionu tamże garnizonowego. Półkownik Mertens umieszczony w 12. batalionie artylleryi; Półkownik Tuczow 4. w pierwszym. J. I. M. oświadczywszy ukontentowanie batalionóm leibgardy i leibgrenadyerów, uwolnił one na 4. tygodnie od wszelkiego uczenia. Szefowi półku kawalergardów Generał Adjutantowi Uwarow także oświadczone ukontentowanie, żołnierzom dano po rublu. Konsul Rolsyjski w Frankfortie Reitman został Konsyliarzem Nadwornym. Maizzałkowie Gubernscy: Mohilewski Ciechanowiecki, Witebski Graf Borch Stanu Konsyliarzami. Aktualny Stanu Konsyliarz Okułow będzie Gubernatorem Cywilnym Archangelhordzkim, na miejscu jego Oloneckim naznaczony Wice Gubernator Twerski Ufżakow.

z Wiednia 14. Lipca.

W Presburgu Cesarz Jmć pochwalił projekt od Stanów jednomyślnością przyjęty względem podwyższenia podatków; Deputacye zatrudniaią się jeszcze roztrząsaniem propozycyi od Tronu podanych. — Kilku Bośniaków rzekę Sawa przełedzły wpadło do naszey granicy, pozwalając sobie wszystkiego. Ostrzeżeni przez Austryaków ognia daią; nieszkodliwie wystrzelili nasi w obronie, i trzech położyli trupem. Uwiadomiony o smutném zdarzeniu Komendant Belgradzki, postępek Cesarskich pochwalił. Tenże śmiercią ukarał kilku Turczynów, których Serwianie związanych przyprowadzili, poymawszy na gwałcie i rozboju. 27 Czerwca przybył do Belgradu wysoki urzędnik Turecki; z jakimś od Porty zleceniem, niewiadomo. Bięga odgłos, że podczas rokoszu w Stolicy swojej wziętego zginął Sułtan; rzecz potrzebnego potwierdzenia. To pewnięzsa, iż Pafswan Ogłou opuściwszy znaczną część Wołofzczyzny powrócił na prawy brzeg Dunaju, będąc uwiadomionym, że Balza Trawnik w 8. tys. ludu zmierzsa na Widdin. Hóspodar dotąd bawi w Cronstadzie Transylwańskiem mieście; zamknięty w domu nie pokazuje się nawet Boiarom swoim, którzy głośno narzekają, że nie uczynił przygotowania do obrony. Pafswan zwyciężonym nakazał kilkaset wozów zbożem ładownych prowadzić do Dunaju za sobą.

Na jedném z naszych przedmieściów rozruch powstał; postrzeżłszy pospóbstwo, że chleb

nie ma wagi sprawiedliwej, piekarza dóm zrabowało; uwięzienie tego człowieka i żołnierz zbrojny, spokojność przywróciły. — Graf Maylatł podał Cesarzowi Jmci projekt nowego urzędzenia Prowincyi Weneckich. — Królowa Jmć Dwóch Sycylii wkrótce do Neapolu wyjeżdża; tu zakupiła u Jubilerów za 400. tys. zł: ryńsk: klejnotów na podarunki. — Zboże w Austryi podrożało; Węgrzyni 500. tys. miar przez Fiume, Trieste, i inne porty wysyłaią do Włoch, Francyi, Anglii; taki jest skutek dozwolonego im wywozu.

z Londynu 6. Lipca.

Admirał Lord Keith na okręcie Foudroyant od 98. armat z Gibraltaru przybył do Portsmouth; wkrótce za nim pośpiezły flotta morza śródziemnego. — Graf Wedel larsberg od czasu dawnego u nas Posel Duński, odjechał do Oyczyzny. — Zaczęły się elekcyje Parlamentowe. Fox jednomyślnością głosów za Kandydata z Westminsteru przyjęty, miał mowę, w której skromnie przypominał, że od lat 20. zażyczyłony ufnością ziomków, praw ich, swobod, i Konstytucyi narodowej zawsze goliwym bez odmiany był obrońcą. Drugi Kandydat Admirał Gardner odwołał się do świadectwa Foxa, jako z nim jedno w Parlamencie trzyma. Pochwalony zyskał większość głosów. Za trzeciego Kandydata podaiący się Graham, wyłudzony, odrzucony ze wzgardą, ledwie miał 6. głosów za sobą. Podobnym sposobem nic nie sprawił w Norwich Windham z pism urzędowych Paryzkich dobrze znaiomy; wołało nie ustannie pospóbstwo na niego; nie chcemy wojny. W Southwark Thierney i Thornton, Pitt w Cambridge, Erskine w Portsmouth, Willeberforce w York obrani. W powszechności nieprzyjaciół pokoju nie cierpią Angliicy. — Garnerin Fizyk odprawił drugą podróż z P. Brason uleciawszy w 15. minutach mil tylko 17. ratych.

Z Philadelphii przyszła wiadomość, że na wyspie S. Domingo panują choroby; z Martiniłki druga, że w Guadalupe nie przywrócono jeszcze spokojności; część osady zabrał bez wystrzału Generał Richepanse; lecz w drugiey bronią się uporczywie Mulatry i Murzyni; twierdza S. Charles odpor czyni; miasto Baiseterre okręta liniowe bombardować musiały; rokoszanie wielu białych zamordowali; wiele plantacyi ogniem zniszczyli. Pokonani w równinach mogą jeszcze waleczyć długo w górach; tam podczas 7. letniey wojny słaba Francuzów załoga zwyciężcom Anglikom przez kilka miesięcy opierać się potrafiła. — Słychać że Tousaint 100. tys. liwr: roczney pensyi otrzymał. — Po wszystkich Kosciołach Amerykańskiej RPtey obchodżono uroczyste nabożeństwo żałobne za zmarłą małżonkę Generała Washington Prawodawcy, i obrońcy narodu. — Algerczykowie 22. statki zbrojne wystali na rozboj; 4. w tey liczbie są fregaty; 3. już weszły na Ocean

Od granic Włoskich 29. Czerwca.

Straż tylna armii Francuzkiej, która z Nea-

półu powraca, ciągnęła przez Ankonę d. 11. jazdę prowadził Generał Millet, piechotę Mathieu. — Nowy Arcy Biskup Neapolitański Montforte d. 5, jak z Rzymu przybył, zachorował i umarł. — Na wyspie Cephalonii bunt nowy na wielki piątek zgotowali niespokojni ludzie; policya śpisek odkryła; 17. naczelników pod Sąd oddano; inne wyspy zupełnie spokojne. — Z Corfou Angielska eskadra i wojsko lądowe do Malty odpłynęło, zostawiając w porcie okręt liniowy Agincourt. — Rosyjanie tam wkrótce spodziewani z Neapolu; żołnierz Angielski nie mieżkając opuszcza Małtę. — W Mediolanie Minister wewnętrznych interesów zagaiał obrady zgromadzenia prawodawczego; Martinelli, poimni Porderzoli Prezydentem obrony. Melzi wydał urządzenie dla Włoskiego Duchowieństwa; podobne jest Francuzkiemu. Minister wszystkie interesy Kościelne ma sprawować, karności przestrzegać, funduszami zawiadywać. W zgromadzeniu prawodawczem ten uwagi najgodniejszy zapadł wyrok, iż każdy obywatel od 18 do 30. lat należeć powinien do konskrypcyi wojskowej; wolno każdemu dawać zastępcę.

Generał Rusca zajął Portoferraio i całą wyspę Elba na imię RPtey Francuzkiej; garnizon ma 3 tys. przenoszący; twierdzą nie tylko w dawniejszym stanie utrzymać, ale nawet znacznie rozszerzyć i wzmocnić kazano. Zającie tej wyspy przez Francuzów sprawiło żal i smutek w niektórych narodach Włoskich; boleśniejczy jest im ten przypadek, niżeli wszystkie odmiany co już minęły. Żałuje każdy, że obronić Ojczyznę nie zdołali wspaniałe walczni, którzy za nią wtenczas jeszcze walczyli przeciw ogromnej potędze Francuzów, gdy już Europa cała do ugody się skłoniła. Inny względ polityczny. Francya z wyspy Elba korzyści mieć może niezmiernie. Kraj to jest mały, nieurodzajny; lecz z portu wygodnego floty Republikańskie panować będą nad morzem Toskańskim, i gdy się podoba najeżdzać Włochy południowe. Przed kilku laty lękali się Włosi, ażeby Francya tegoż portu nie otworzyła Korsarzom Afrykańskim na zgubę Chrześcian zeglujących; dziś przynajmniej ta bojaźń zniknęła; owszem każdy się spodziewa, że Konsul Buonaparte przez ludzkosć przyłoży się zechce do ukroczenia tych opryszków, którzy, chociaż słabi i niedołężni, tak dawno wybierają przeciw daninę od najpotężniejszych Mocarstw. Generał kommandujący Rusca rozkazał opatrzyć nadbrzeża Elby dla ubezpieczenia mieszkańców.

W Genui Komisya rządowa wydała odezwę do obywatelów. Liguria, mówią, długiem ztrąpiona nieszczęściem, pragnęła spoczynku i rządu trwałego. Stało się zadość chęciom naszym. Ten co pokoiem obdarzył Europę, różczką oliwną nas pocieszył. Wspomnił mąż wielki na dawne do Ligurów przywiązanie swoje, przymierza nas łączące z Francuzami, obietnice nie raz uczynione. Ma Liguria kontytucyę; na tej twierdzy wspiera się u nas wolność, własność, i religia, źródło szczęśliwości dla narodów; rząd powierzony właścicielom, przemysłnym, i uczonym. Niech mądrość ziomków udoskonali dzieło zaczęte powszechnego dobra; a Liguryjski naród równy w chwale każdemu z Włoskich, niech okaże przed światem, że iskierka cnot starożytnych żyje jeszcze w sercach naszych. — Zatem kilku rządowych udało się do Consulty z aktem konstytucyjnym, którego ogłoszenie na dzień dzisiejszy odłożone. Artykuły tu wypisujemy.

1. Wolność, równość, i reprezentacya narodowa są gruntem konstytucyi. 2. Konstytucya urządzi władze krajowe i prawa porządkowe; te w lat 5. po ogłoszeniu mogą być poprawiane. 3. Prawa opiszą księgę cywilną, kryminalną, handlową; podatki, przedaż dóbr narodowych, zaciąg wojska, floty, monety; powinne być potwierdzone od ludu reprezentowanego przez Consultę. 4. Urządzenia ogólne względem praw wykonania do Senatu należą. W nagłych przypadkach, gdy idzie o utrzymanie

spokojności, Senat większością dwóch trzecich części może nakazać wykonanie produktów do prawa zrobionych, wyjąwszy same podatki. 5. Rozkazy, edykta stosowane do praw wykonania; dozór urzędników, rząd wojska, należą do najwyższego Urzędnika z Senatorów przez Senat wybranego. 6. Przystosowanie praw na zastępców prawa, do Sądów należy. 7. Senat składa się z 30. mężów, po 30 lat przynajmniej mających. Prezydnie Doża 40 letni. Dzieli się na 5. Magistratur, najwyższą, sprawiedliwości i prawodawstwa, wewnętrzną, wojenną i morską; skarbową. Prezydenci onych są razem Ministrami. Najwyższa Magistratura składa się z 9. osób, to jest Doży, 4 Prezydentów 4 innych Magistratur, i 4 Senatorów, z których 2 powinni być wybrani z Collegium właścicieli. Senat obiera Prezydentów i innych Urzędników; odmienić ich może za wniesieniem Doży; ten 6 lat urzęd sprawuje. Senat odmienia się w trzeciej części co dwie lecie. Pensya Doży na rok 50. tysięcy liwów Genuen. Magistratury najwyższej 10 tys. innych Senatorów 6 tysięcy.

Reszta później.

z Paryża 6. Lipca.

Minister interessow zagranicznych Talleyrand Perigord imieniem RPtey Francuzkiej, Margrabia Lucchesini imieniem Króla Jmci Pruskiego w tych dniach podpisali traktat alliansu między dwoma Mocarstwami. Negocyacye wielką były tajemnicą; nikt z krajowych i postronnych o tem nie wiedział, aż się rzecz skończyła. Warunki jeszcze nie wiadome; zamianę ratyfikacyi w godzinę po podpisaniu przymierza zrobiono; z obu stron Ministrowie wszelką do tego mieli gotowość. — Prawo o legionie honorowym napisane zaczyna przychodzić do skutku. Najwyższą radę korpusu składają powinni Konsulowie, i mężowie wybrani od Senatu, Prawodawców, Trybunów, Rady Stanu. Buonaparte pisał do wszystkich że czas jest przystąpić do wyboru. Senatorowie wypetali co im zalecono. Wybrany Generał Kellerman, Senator, z Wodzów Republikańskich najdawniejszy, ponieważ r. 1792. za rządów jeszcze Królewskich był Generałem. Uwieńczył zasługę tego męża Senat, który należy do liczby założycielów RPtey. On Generałowi Dumouriez pomagając zwyciężyć i wygnąć z Ojczyzny Prusaków, Lyon dobył etc Trybunowie obiorą podobno Generała Menou. — Instytut narodowe za napisane dzieło w Astronomii pożyteczne przyznało nagrodę 6 tys. liw. Astronomowi Wiedeńskiemu Burg; pierwszy Konsul sumę podobną; Ministrowi Chaptal napisał kazał do uczzonego męża wychwalać pracę.

Gdyśmy w Rzymie r. 1798. zakładali nie trwałą budowę RPtey, Kommissarze Dyktoryatu odarli wiele Kościołów, Pałaców, Muzeów z cenniejszych ozdób; było tam najwięcej zabytków starożytności; upakowano wszystkie przewieść do Francyi nie pozwoliło nagłe wtargnienie do Rzymu wojsk Neapolitańskich; które całą zdobyły do Neapolu, później do Palermu odesłały. Traktatem Florenckim obowiązali nieprzyjaciela Generał Murat do zwrócenia wydaty nam własności. Wszystko się stało. Posagi, obrazy, medale, księgi są już w naszej stolicy. — Senator Biskup Gregoire przedsięwziął podróż do Anglii i Szkocyi. — Pierwszy Konsul reskazał do Pritaneum przyjąć 10. młodzieńców z wyspy Elba, niedawno do RPtey wcieloney. Tenże przepisał, ażeby z początkiem r. 11. wprowadzono do 4 Departamentów Niemieckich nad Renem zupełne wykonanie praw Francuzkich; Kommissarz rządowy przestanie na pełnieniu zwyczajnych tylko Prefektom obowiązków. — W Departamencie Sekwany blisko 8. tys. było takich obywatelów, którzy Konsula Buonaparte nie tylko dożywoć mieli chcieli; ale też życzyli, aby mógł po sobie wyznaczyć następcę.

Minister Chaptal przedrukować kazał dzieło



to Reprezentanta Parlamentu Angielskiego Smith o sposobach zachowania zdrowia i przedłużenia wieku. Autor dowodzi, że Szkocya i Syberya najwięcej liczą starych ludzi; wspomina jako niektórzy żyli lat 183. 170. etc. aż do 100. przy młodów takich jest 1712. — Rząd nasz otrzymał u Króla Jmci Katolickiego pozwolenie kupienia w Hiszpanii owiec i baranów, *Merinos*, nayprzedniejszego gatunku. W r. terazn: zlecono kompanii z rolników i kupców złożoney z tysiące zprowadzić do Vendeyskich Departamentów; półowę już zprowadzono; reszta zprowadzi się późniey; teraz albowiem w Hiszpanii panuje zaraza na owce. Wefny Francuzkie, odtąd jak rząd myślić zaczął o polepszeniu owiec, trzykroć lepsze od dawnych, trzykroć wyższą cenę miały. — W Akademii, którą Piranesi tu złożył mają; dawana będzie nauka malarska, snycerska, sztuchowania, dekoracyi, architektury etc. Astronom Herschel pisał do Astronoma naszego Mechain, że z ciągłych przekonany jest obserwacyi, że Ceres i Pallas niedawno odkryte, nie są planety, komety, smitez gwiazdy, lecz światła niebieskie gatunku nam dotąd nieznaionego, którym Herschel dał imię; *Asteroides*; sam wkrótce do Paryża przybyć obiecuie.

Buonaparte Ministrom skarbowemu i wnątrznemu zalecił wybrać mężów 7, którzy zatrudniać się powinni umiarkowaniem podatków gruntowych, ażeby równie bez różnicy, i krzywdy, według prawdziwego dochodu płacone były. Ten wybor uczyniony bydź ma między obywatelami najlepiej znającemi stan Departamentów naszych i ekonomikę kraju całego. — Do S. Jean d'Angely przyciągnął 20 regiment dragonii na zalogę; należał do armii wschodniey; dystyngwował się we wszystkich bitwach Egiptskich i Syryjskich, mianowicie przy Pyramidach i w Heliopolis. Officerowie i wszyscy żołnierze okryci bliznami chwalebny; jest to regiment z naypiękniejszych ieden; tutek ludu ciekawego widzieć tych rycerzów był niesłychany.

z Berne 30. Czerwca.

Ex Dyrektor Ochs tu przybył; spodziewany wkrótce z Petersburga La Harpe obdarzony przez IMPERATORA Jmci, któremu służyć w młodości miał szczęście, Rozumieją nie którzy że obydwu do Senatu wnudą, gdzie o. miysc wakuie, ponieważ obrani urzędu przyjąć nie chcieli. Innych zdaniem Reding nawet ma bydź zaproszony, aby w Senacie zasiadał; czego nie uczyni zapewne, iesli oraz przyjaciele jego obrani nie będą. Dotąd ieszcze dopefniona nie jest lista głosów obywatelskich za Konstytucyą; przeto Senat przed d. 3 Lipca nie zaczął obrad swoich.

z Bruxelles 3. Lipca.

Arcy Biskup Roquelaure pojechał na installacyą; do nas powrócił przyrzeka. Stosując się nayscisley do woli rządu i zaleceń Kardynała Caprara, do posługi duchowney wybrał tylko półowę przysięgłego duchowieństwa. W urzędzeniu swoim pozwolił Konsul Administratorom Departamentowym podwyższyć pensye Biskupów. Departamenta Nethes i Dyle chciały ofiarować IX. Roquelaure 25. tys. liwrow; nie przyjął oświadczając, że kontent z wyznaczonego przez skarb dochodu rocznego, nie chce powiększać ciężaru, iaki znoszą już Belgowie.

Wielu żołnierzy z Francuzkich regimentów, które u Batawów zostają, chciało zegłować do Indyi wschodniey, i służbę przyięto; wszyscy za odezwą od rządu swojego do chorągwi powracać muszą.

z Frankfortu 6. Lipca.

Sławny zbójca Schinderhannes w Moguneyi ma usłyszeć wyrok sądowy. Pytany nie wy-

parł się zbrodni, wyjawil spółników których poymano już wielu. Naczelnik mówi o niektórych z naywyższem szanowaniem. „Są to wielcy ludzie, powiada, i bardzo rozumni, z którymi równać się nie powinienem.„ — W Ratisbonie spodziewany wkrótce Posel Francuzki ma Stanom Seymuia ym donieść, jakie odmiany w Niemieckiey Rzezy podobało się uczynić wyższym Mocarstwom. — Donoszą z Strasburga, że woyska Francuzkie z mieysc swoich ruszać zaczęły. 80. półbrygada z twierdzy wyszła; 88. stanela w Plaltzburgu; 4. z Nancy ciągnie; regiment kawaleryi przybył do Lauternu; przyczyna tych obrótów nie wiadoma. — Wyrachowali dokładnie Francuzi, że w klasztorach na lewym brzegu Renu znajdują się 2. piąte części takich osob, które są cudzoziemcami; każda odebrałszy 150. liwrow na drogę do Oyczyzny powraca. — W Niemczech Kapituły Biskupstw na sekularyzacyą przeznaczonych zgafzone bydź mają, po śmierci terazniejszych Kanoników i Prałatów.

Dokończenie mowy K. S. Portalis.

Wolność sumnienia brzmi po wszystkich prawach RPtey, był więc rząd obowiązany, nie tylko Katolicki, ale też Protestantów Kościół urządzić. Wolne obrządków swoich wyznawanie było im zaręczone, dopóki Ludwik 14. słuchając niezbożney rady, nie odwołał mądrych w Nantes edyktów dobrego dziada, Henryka 4. On religią Protestantką wywołał, on wszelkich użył szrodków do przesładowania osob i ucisku. Naprzód wypędzał Protestantów z Oyczystey ziemi.

Wkrótce postrzegliśmy, że zbyt wielka emigracya kraj zostawi bezludny; zabronił opuścić Oyczyznę pod boiaźnią pędzenia dni na galerach. Przymuszając ich tym sposobem zostać we Francyi, ogłasza wszystkich niezdolnemi do piastowania urzędów; zakazuje nawet zawierac małżeńskie związki, a część znaczna ludu równie do służenia Bogu i Oyczyźnie sposobność traciła. Osądził wiek i potomność, Bog i ludzie, ziomkowie i postrofini, jak nie rozumny był postępek przyprowadzać o rozpacz miliony Francuzów do religii przywiazanych. Jakże można bydź usać ludziom niewiernym z potrzeby, przymuszonym gwałtownie, pozbawionym swobod obywatelskich, którym prawa nawet wydarło przyrodzone? Zkrzywżdeni, rozjątrzeni, czyliż łączyć się nie mogli z nieprzyjacielem, buntownikiem? Bez pasterzów, czyliż nie koniecznie przyjmować, wymyslać zniewoleni byli coraz nową naukę, błędy nawet szkodliwe, skoro im wskazywały drogę do zemsty, albo lepszą nadzieję w przyszłości? Rzecz dziwna że Pisarze nasi i politycy mówiąc o odwołaniu edyktów Henryka, uważali jedynie, jak przez upadł handel i przemysł krajowy, nie zastanawiając się bynajmniey nad moraluemi skutkami, które ztąd wyniknęły dla społecznosci, a te są nie wyrachowane.

Podczas rewolueyi wolność zwróciła do narodu sprawiedliwosc; Protestanci Oyczyznę odzyskując i religią, stali się, czem dawniey byli, i zawsze bydź im przystało, bracia dla nas i współobywatelami. Równą teraz dla nich iaki dla Katolików opiekę Konstytucya zaręczyła. W religii Protestantckiey wielorakie są obrządki; dla każdego przepis osobny zrobić należało. Do potzadku publicznego i dobrych obywatów nie koniecznie potrzeba, żeby ludzie wszyscy iedną wiarę wyznawali; dobrze jest gdy każdy człowiek w szczegulności do swojej będzie przywiazany. Bo rzeki rzecz jest niezapręczone, iż każda z przyiętych pod opiekę praw religia przepisuie ustawy pożyteczne społecznosci; dobrze będzie gdy te zachowają się scisle i gortwie. Wolność sumnienia, dar przyrodzonego prawa; niezmierną koraysc przynosi ze względów politycznych. Gdziekolwiek jest kilka religii równie prawem dozwoionych, kaźdey wyznawcy zachowują się uczciwie, ażeby przeci-



wnemi postępkami nie zciagneli hańby i wzgardy przeciwników dla obrządku swojego. Każdy stara się być użyteczniejszym Ojczyźnie przez emulacyą. Chcecie lepszego dowodu na przekonanie, że wielość religii narodom jest użyteczną? Rzućcie okiem na kraj taki, gdzie iakolwiek religia już dawno panuje, a druga ledwo gnieździć się teraz poczela. Zawsze prawie wprowadzenie nowej nieomylnym jest sposobem poprawienia bezprawów, i jakie czas wprowadzić mógł do dawniejszey.

Reszta później.

Kompania arędująca przedaź kart po całej Rosyjskiej Imperii, podaie do wiadomości, że umniejszona na karty Polskie cena, od dnia pierwszego Octobra idącego Ru odmienia się; i że od wspomnionego dnia też karty Polskie w równej cenie z kartami Francuzkiemi przedawane będą; to jest w Guberniach, pierwszy gatunek po 6. rubli, a drugi gatunek po 4. rubli 80. kopieiek tuzin, w Stolicach zaś, po ustanowionych dla Stolic cenach.

Po zmarłych rodzicach Dobrzańskich pozostali Synowie: Józef, Albin, Karol, z powodu śmierci Opiekuna Karol donu oddalony znajdując się w Poie Wilkomirskim u JJWW. Morikonich Podkomor. uprasza familią i kogo dódydzie niniejsze uwiadomienie, ażeby jemu o życiu braci jego donieść raczyli. Adres w Wilnie do Starozakonnego Leyby Jankielewicza na Niemieckiej ulicy Nro 313.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w śródku miasta Wilna i po przedmieściach Polesyie, zmu szań Magistat Wileń: , do wydania przez niniejszą publikacyą ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764. Ru postanowionym jest, aby Polesyie w mieście Wilnie będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należney onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistat, w exekucyą tego prawa, ogólnie wżyskich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieźałość ruinie i spustofzeniu pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistat ogłasza, iż wszelkie Polesyie zruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1764. Ru sprzedane będą. 1802. Julii 2-dnia.

Magistat Wileński, tak dla powżzechney Obywateli wygody, jakoteż należnego porządku, za wolą Litewskiego Guberńskiego Rządu, w Roku przeszłym udeterminowawszy sporządzić księgę Posefsyonalną miasta Wilna; z opisaniem należytych na każdą Posefsyą służących praw, i Dokumentów; i do tego dzieła, naznaczywszy Urzędników, Burmistrza Macieia Pawłowskiego, i Radcą Marcina Brzoziewskiego; gdy od

onych odebrał wiadomość, że większa część Obywateli, dotąd Praw służących na Posefsyie, dla zapisania do księgi Posefsyonalney, nieokazali; i nie zniesli; przez co czyni się zamitrażenie, w rychłym ukończeniu takowey księgi, Magistat zatym przez niniejszą publikacyą ostatecznie ponawia; poprzednicze zalecenia z tym, aby każdy Obywatel naydaley w przeciągu dwóch Miesiący, od daty niniejszey, do wzmienionych Urzędników, Burmistrza Pawłowskiego, i Radcy Brzoziewskiego z komportował i okazał Prawa, na Posefsyą swą służące dla zapisania onych w księgę posefsyonalną, które natychmiast po zapisaniu do księgi każdy nazad odbierze: ostrzegając zarazem, iż po upłynieniu takowego czasu, do tych, którzy nie zkomportują praw dla zapisania, za posrzednictwem Policyi pódydzie exekucya, jako do nieposłusznych nakazom Zwierzchnosci, i dla tego każdy, który wniosł i wniesie prawa do przeyrzenia, wziąć powinien świadectwo od Urzędników, iż Prawa były prezentowane i w księgę zapisane zostały. 1802. Julii 2. dnia.

Kredytorowie i Pretensorowie z Dóbr zeszłego Aloizego Sulistrowskiego Pisarza Litt: szukający satysfakcyi, obwieszczają się; iż Sąd Exdywizorski w dobrach Szemettowszczyźnie w Powiecie Zawileyskim sytuowanych ewystuujący; ostateczny swój wyrok w całej Sprawie ze wżyskimi Kredytorami i Pretensorami, oraz z Debitorami zeszłego Aloizego Sulistrowskiego Pisarza Litt: pod decyzyą oddanemi w dniu 27. Julii, terazniejszego 1802. Roku ogłaszać i czytać będzie. Na który termin, ażeby wżyscy Kredytorowie; iako z natury Konkursowey, do zaprzysiężenia swoich pretensyów obowiązani sami osobiscie; nieletnich zaś Pretensorów Opiekunowie, lub Plenipotenci obecnie stawili się, i wypadające dla siebie wydziały odebrali, Sąd Exdywizorski ostrzega i uwiadomia. Pisan w Szemettowszczyźnie d. 29. Junii 1802. Roku.

W terazniejszym miesiącu Lipcu zaczyna się prenumerata Gazet zagranicznych i krajowych na ostatnie dwa Kwartały terazniejszego roku; ktoby chciał które z nich utrzymywać, wczesnie udać się raczy do Pocztańtu Litewskiego w Wilnie. Kuryer Litewski wydaie się regularnie we Srzodę i Sobotę po godzinie trzeciej z południa. Abbonować trzeba z pocztą na półrocze; na miejscu kwartalnie; z pocztą kosztuje na dwa kwartały złotych 80. Zagranicznych Gazet registr dawniey był ogłoszony.

Dokończenie Reskryptu J. IMPERATORSKIEY MOSCI.

Po piąte. Tych cudzoziemców, którzy nie zechcą obrać któregokolwiek z powyżey nadmienionych stanów, obywatele mają prawo dobrowolnie chcących przyjmować i osadzać na swoich gruntach, lecz nie inaczey, jak tylko zostawiając im i ich potomkom wolność i zupełną swobodę przeyscia z pod jednego Dziedzica do drugiego.

Reszta w następującym Numerze.